РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____07.03.2025_____                                              №___118_____
г.Рубцовск

О внесении изменений в муниципальную
 программу «Поддержка предпринимательства
в Рубцовском районе на 2021-2025 годы»

[bookmark: _Hlk160198708]
В соответствии решениями Рубцовского районного Собрания депутатов Алтайского края от 20.12.2024 № 38 «О внесении изменений в районный бюджет на 2024 год», от 20.12.2024 №39 «Об утверждении районного бюджета на 2025 год»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в  муниципальную программу «Поддержка предпринимательства в Рубцовском районе на 2021-2025 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации района от 08.12.2020 № 537, следующие изменения:
1.1. в паспорте программы позицию «Объемы финансирования Программы по годам» изложить в редакции:
«Общий объем финансирования Программы в 2021-2025 годах составляет 14274,36 тыс. рублей из средств местного бюджета. Из них по годам:
в 2021 году – 50,00 тыс. рублей;
в 2022 году – 1080,44 тыс. рублей;
в 2023 году – 5773,56 тыс. рублей;
в 2024 году – 7270,36 тыс. рублей;
в 2025 году – 100,00 тыс. рублей.»
1.2. В разделе 4 первый абзац изложить в редакции:
[bookmark: _Hlk150856509]«Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования Программы в 2021-2025 годах составляет 14274,36 тыс. рублей»
1.3. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению (прилагается).
1.4. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению (прилагается).

Глава района                                                                                   П.И. Афанасьев

Приложение №1
к постановлению Администрации Рубцовского района
 от   07.03.2025   №  118

«Приложение 2
к муниципальной программе
"Поддержка предпринимательства
в Рубцовском районе на 2021 – 2025 годы»

                                                                               ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	[bookmark: Par720]Цель. Создание благоприятных условий для развития предпринимательства в Рубцовском районе
	2021 – 2025
	ОРПРИ,
ОСП,
ИКЦ,
АФМ

	50,00
	1080,44
	5773,56
	7270,36
	100,00
	14274,36
	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	50,00
	1080,44
	5773,56
	7270,36
	100,00
	14274,36
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	2.
	[bookmark: Par777]Задача1. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	2021 – 2025

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	[bookmark: Par831]3.
	Мероприятие1.1. Ведение структурированных баз данных о СМСП
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	4.
	Мероприятие 1.2. Обеспечение деятельности информационно-консультационного центра поддержки предпринимательства
	2021 – 2025
	ОРПРИ, ИКЦ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный  бюджет

	внебюджетные источники

	5.
	Мероприятие 1.3. Ведение реестра земель, которые могут быть переданы в долгосрочную аренду СМСП
	2021 – 2025
	КУМИ

	Всего, в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	6.
	Мероприятие 1.4. Предоставление СМСП возможности получения заказов на поставку товаров, работ для муниципальных нужд путем проведения торгов и запроса котировок
	2021 – 2025
	КУМИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	городской бюджет

	внебюджетные источники

	7.
	Мероприятие 1.5.  Оказание консультационных услуг безработным гражданам, с целью привлечения их к предпринимательской деятельности
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный  бюджет

	внебюджетные источники

	8.
	Мероприятие 1.6.  Методическое сопровождение начинающих предпринимателей, включая организацию консультаций, тренингов
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный  бюджет

	внебюджетные источники

	9.
	Мероприятие 1.7
Информирование СМСП о мерах государственной, муниципальной поддержки, проведение семинаров, «круглых столов»
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	10.

	Мероприятие 1.8.  Мониторинг деятельности СМСП и анализ динамики их развития
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный  бюджет

	внебюджетные источники

	[bookmark: Par1191]11.
	Задача 2. Создание благоприятных условий для экономической деятельности хозяйствующих субъектов
	2021 – 2025
	ОРПРИ
	0,00
	1030,44
	5695,56
	7146,36
	30,00
	13902,36
	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0,00
	1030,44
	5695,56
	7146,36
	30,00
	13902,36
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	12.
	Мероприятие 2.1. Реализация массовых программ обучения и повышения квалификации
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	0,00
	0,00
	30,00
	30,00
	30,00
	90,00
	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	30,00
	30,00
	30,00
	90,00
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	13.
	Мероприятие 2.2 Оказание содействия при кредитовании СМП с использованием средств фонда микрозаймов
	2021 – 2025
	ОРПРИ
АФМ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	14
	Мероприятие 2.3 Субсидии юридическим лицам, предпринимателям на возмещение недополученных доходов, осуществляющих пассажирские перевозки по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок между населенными пунктами Рубцовского района и
г. Рубцовска
	2021 – 2025
	ОРПРИ
	0,00
	1030,44
	5665,56
	7116,36
	0,00
	13812,36
	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0,00
	1030,44
	5665,56
	7116,36
	0,00
	13812,36
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	15.
	Задача 3. Развитие взаимодействия органов местного самоуправления с субъектами предпринимательства и их объединениями и популяризация предпринимательской деятельности
	2021 – 2025
	ОРПРИ, ОСП

	50,00
	50,00
	78,00
	124,00
	70,00
	372,00
	Всего, в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	50,00
	50,00
	78,00
	124,00
	70,00
	372,00
	местный  бюджет

	внебюджетные источники

	[bookmark: Par1465]16.
	Мероприятие  3.1. Проведение мероприятия «День предпринимателя»
	2021 – 2025
	ОРПРИ,
ОСП
	0,00
	0,00
	0,00
	46,00
	0,00
	46,00
	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	46,00
	0,00
	46,00
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	17.
	Мероприятие 3.2. Участие в выставках, ярмарках, презентациях.
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	18.
	Мероприятие 3.3. Проведение районного конкурса среди СМСП на звание «Лучший предприниматель года» по различным номинациям
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный  бюджет

	внебюджетные источники

	19.
	[bookmark: Par1740]Мероприятие 3.4 Организация и проведение для СМСП семинаров по вопросам налогообложения, ведения бухгалтерского учета, трудовых отношений, правовой защите
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	[bookmark: Par1783]20.
	Мероприятие 3.5
Реализация мер, направленных на формирование положительного образа предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства
	2021 – 2025
	ОРПРИ, СМИ
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	250,00
	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	250,00
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	21.
	Мероприятие 3.6 Разработка и реализация комплексных мероприятий по распространению успешного опыта предпринимательства
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный  бюджет

	внебюджетные источники

	22.
	Мероприятие 3.7 Взаимодействие с контролирующими органами по обеспечению исполнения действующего законодательства СМСП
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	[bookmark: Par1916]23.
	Мероприятие 3.8
Проведение заседаний межведомственной комиссии Администрации района по устранению административных барьеров в развитии предпринимательства
	2021 – 2025
	ОРПРИ

	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	24
	Мероприятие 3.9
Участие в краевой Спартакиаде субъектов малого и среднего предпринимательства и представителей организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства.
	2021 – 2025
	ОРПРИ
	0,00
	0,00
	28,00
	28,00
	20,00
	76,00
	Всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	28,00
	28,00
	20,00
	76,00
	местный бюджет

	внебюджетные источники

[bookmark: Par3740]»
Приложение №2
к постановлению Администрации Рубцовского района
 от   07.03.2025  №   118

«Приложение 3
к муниципальной программе
"Поддержка предпринимательства
в Рубцовском районе на 2021 - 2025 годы"

ОБЪЕМ
ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Источники и направление расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат
	50,00
	1080,44
	5773,56
	7270,36
	100,00
	14274,36

	в том числе:

	из местного бюджета
	50,00
	1080,44
	5773,56
	7270,36
	100,00
	14274,36

	из краевого бюджета
(на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета
(на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Капитальные вложения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

»